R. Tamen 3. Licet vita præte- 229
rita Christianè transacta non sit
sufficiens Confessio, aut signum
sensibile absolutionis, est tamen
sufficiens fundamentum ad pru-
denter præsumendum dari, vel
datum fuisse aliquod signum sen-
sibile

sibile absolutionis petitorum, quamvis id à Sacerdote notatum non fuerit; adeoque in praxi moribundus, de quo constat, quod Christianè vixerit, potest juxta probabilem sententiam Sacramentaliter absolvi à peccatis, saltem sub conditione.

Ita S. Aug. tr. 6. de adult. conjugiis l. 1. c. ult. ut ostendit Bolco S. 9. Conclus. 6. à n. 131. S. Antonin apud Schild. tr. 6. n. 39. Tambur. l. c. Gormaz n. 262. Cardenas l. c. Aversa S. 18. Gobat n. 601. Sporer n. 645. Arsdec. tom. 2. p. 2. tr. 3. c. 2. Lacroix l. 6. p. 2. a. 2. Guarti, Malfes, Homobon, Leand. Bonagr. Caramuel. l. c. aliisque complures, quam sententiam vocat nunc communem Moya q. 4. adductis quam plurimis, qui eam absolute tenent, & alios longè plures, qui eam ut probabilem defendunt.

Prob. 1. In extrema necessitate, & periculo salutis æternæ, quando Sacerdos probabiliter judicare, aut prudenter presumere potest adesse sufficientem materiam ex parte pœnitentis, potest ipsum, saltem sub conditione absolvere: Sed in agone hominis Christianè viventis potest probabiliter judicare, aut prudenter presumere adesse sufficientem materiam ex parte pœnitentis moribundi: ergo &c. maj. prob. inde quia hoc

modo non administratur Sacramentum temerè, & irrationabili-
ter, cùm probabiliter censeri pos-
sit, non esse suo fine frustrandum, ad
quem à Christo est institutum,
patetque à pari cum Baptismo, qui
juxta Rituale Romanum conferri
etiam potest fœtui per abortum
ejecto, si tamen aliquis in eo mo-
tus deprehendatur, qui probabi-
le saltem sit vitæ indicium, & juxta
communem, si non suppetat aqua
naturalis elementaris, potest ad
illum in necessitate conferendum
adhiberi quæcunque alia materia,
quæ saltem probabiliter sufficit ad
valorem hujus Sacramenti, min-
verò quod in agone hominis Chri-
stiani habeatur semper talis pro-
babilitas de materiæ sufficientia,
comprobat tum ratio extrinseca,
tum intrinseca. Extrinseca qui-
dem, cùm pro hac sententia plus,
quam 40. graves AA. referantur,
ut videre est apud P. Schild. tr. 6.
de princip. form. conscient. & ultra
30. alleget La Croix l. c. Intrinse-
ca verò, quia quilibet amans suæ
salutis prudenter præsumi potest,
quod in eo casu ea adhibeat, quæ
scit sibi esse maximè proficia, aut
etiam necessaria ad salutem suam
consequendam: atqui omnis, qui
Christianè vixit, debet haberi in-
ter eos, qui amantes sunt suæ sa-
lutis; sensibilis verò quædam sui
accusatio, seu Confessio ad offi-
cium Judicis spiritualis per ali-
quod signum ordinata est tale me-
diūm

dium maximè proficuum, aut necessarium ad salutem: ergo de quolibet tali Christiano præsumi potest, quod in extremo eo periculo ejusmodi medium adhibeat, sibiique applicare velit eo meliori modo, quod hinc, & nunc potest.

Conf. 1. Quod plerumque fieri solet, quodque in talibus circumstantiis laepius factum est, & quod ratio naturalis facile persuadet factum esse, illud prudenter præsumitur factum esse: Sed quod Christianè vivens in articulo mortis aliquod signum externum, etsi à te non notatum, e. g. suspirium, gemitum, motum labiorum, oculorum in Cœlum elevationem &c. dederit ad contestandum dolorem de peccatis, & petendam absolutionem, laepus aut plerumque factum est, & fieri solet, & ratio naturalis facile persuadet: ergo prudenter id præsumitur; præsertim cum rarissime continget, ut quis omnibus sensibus ita destituatur, ut non aliquod saltem breve spatium interveniat, quo sibi sit præsens: Christianè autem vivens sibi præsens prudenter præsumitur in eo articulo velle omnia media adhibere necessaria ad salutem, aut Summè proficia, & utilia, cuiusmodi est absolutione à peccatis. Id, quod plures de seipsis testati sunt, qui vitae periculo, in quo versabantur, defuncti postea convaluerent, quos inter est etiam Petrus Marchantius in lib. qui tribunal

R. P. Leonardelli Soc. Jesu.

Sacramentum, inscribitur tom. 1. tit. 4. dub. 7. qui de se ipso affirmat, in simili casu vacasse se piis animi affectionibus per signa externa expressis, quæ tamen circumstantes putabant esse solum signa naturalia angustiarum, adeoque per experientiam de se ipso acceptam sibi proposuisse, quod nemini unquam Catholicorum Christianè viventium, quantumvis sensibus destitutus appareat, absolutionem dengare velit.

Conf. 2. Ex Moya l. c. quia rationes, quæ militant pro sententia benigna affirmativa ad minimum generant dubium, an moribundus capax sit absolutionis, nec ne: atque in dubio de capacitate subjecti ad absolutionem, & materiae sufficientia in mortis periculo imperienda est absolutione saltem sub conditione juxta communem: ergo in eo casu poterit moribundus absolveri sub conditione: imò citt. Maya cum Gormaz, & aliis infert, Confessarium in eo articulo non tantum posse, sed teneri, saltem ex charitate, talem moribundum absolvere.

Unum tamen hac in re videtur mihi difficile explicatu, quomodo hujusmodi signum, quod prudenter præsumitur ab ægro fuisse editum, à nemine tamen obseruatum, dici possit Confessio Judici facta; cum nec Confessarius, nec ullus domesticorum viderit dari hujusmodi

modi signum, & tamen Sacramen-
tum Pœnitentiaz pro parte essen-
tiali exigat non solum contritio-
nem, sed etiam Confessionem le-
gitimo Sacerdoti factam ; sicut
ergo, teste Arriaga de Penit. d. 36.
n. 28. et si Sacerdoti divinitus con-
staret, ægrum esse contritum, non
posset nec quidem sub conditione
absolvi, quippe dolor internus
nullo signo externo manifestatus
non facit accusationem sui sensibi-
lem, qualem tamen requirit Tri-
dent. tanquam partem essentialiem;
ita etiam ipsa Confessio non erit
sensibilis, si à nemine advertatur
fuisse signum aliquod externum
editum; nam si ut dicitur : propter
quod unumquodque tale, & illud
magis tale, fieri oportet, ut si
contritio fiat sensibilis per signum
externum, multò magis illud signum
externum reddatur sensibile
ipsi Confessario.

Hujus difficultatis solutionem
aliquam reperio apud P. Dicastill.
D. 9. de Penit. qui judicat hujus-
modi Confessionem per signum
aliquod explicitum ab ægro factam
adhuc fieri Sacerdoti saltem mo-
raliter præsenti, in quantum hujus-
modi signum adhuc moraliter per-
severat in præsentia æ gri, & Confes-
sarii, nec revocatur ab æ gro, à quo
censetur moraliter continuari, & sic
consequenter etiam Confessio. Va-
leat quantū potest hæc solutio, quæ
forsan non probabitur omnibus.

Unde responderi posse existimo,
semper quidem requiri contritio-

nem sensibilem per aliquod signum
externum, quod ponimus fuisse
editum in nostro casu, non tamen
requiri, ut ipsa peccata in specie,
imò neque semper in genere per-
cipiantur ab ipso Confessario no-
titia nimirum auriculari, vel ocu-
lari, sed sufficere, ut prudentur
præsumi possit, dari contritionem
signo aliquo externo manifesta-
tam, et si signum illud ab ipso Con-
fessario non percipiatur. Cur
enim hoc non sufficiat? Sicut suf-
ficit ad dandam absolutionem, si
prudenter judicet Confessarius pœ-
nitentem habere propositum se
emendandi ; cum fieri possit, ut
tale propositum non habeat; nam
tunc darentur adhuc omnes par-
tes essentialies Sacramenti Pœni-
tentiaz, nimirum contritio, & sui
accusatio per signum illud facta, &
quidem ipsi Confessario illi signo
moraliter præsenti, quatenus mo-
raliter perseverat. Data itaque
impotentia hac physica eliciendi
signum ab æ gro, quod sit sensibi-
le, & notabile à Confessario, de-
bet pro casu extremæ indigentiaz
sufficere qualis qualis Confessio, ut
saltem sub conditione absolvi pos-
sit moribundus. Ex his colligi etiam
potest responsio ad rationem pro-
fentia rigidiore in contrarium
suprà allatum.

Ad Decreta Pontificum, & Con-
ciliorum R. ea intelligi posse de ab-
solutione absolute danda, sicut dari
debet tunc, quando moribundus

sive

sive per se, sive per alios sufficiens dedit signum absolutionis petitorum; non verò loqui de ablolutione sub conditione impendenda tunc, quando dubium solumentum est, aut prudenter præsumptum signum habetur. Accedit, quòd Decreta illa rectè subjungant eam limitationem; quia non potest statim de unoquoque prudenter præsumi dari ab eo, vel datum fuisse signum aliquod petitorum absolutionis; sunt enim, vel esse possunt homines adeò pravis moribus imbuti, & malæ vitæ famâ labrantes, ut eorum vita, prout advertit Moya cit. non tantum significet habituros eos in eo articulo desiderium Confessionis, aut fundamentum præbeat præsumendi prudenter ejusmodi doloris signa, sed potius desperaturos esse de misericordia Dei, & fundamentum suppeditet oppositum præsumendi.

Ad id, quod de Confessario ex Societate adductum est à P. Adamo Burghaber R. et si interpretatio illa sit probabilis ut loquitur P. Gobat *tr. 7. cas. 19.* contrarium tamen esse longè probabilius.

Ratio est 1. Quia indici sententiarum è nostris Scholis eliminatarum expressè hæc declaratio subnectitur: *Porrò prædictas propositiones omnes nullā afficimus censurā, sed solum prohibemus doceri in nostris Gymnasii ad majorem uniformitatem, & so-*

liditatem doctrinæ inter nos, & copiosorem fructum in auditoribus faciendum. Ratio autem, cur dum Societas vetat doceri à nobis aliquam sententiam ad mores spectantem, non intendat hoc ipso prohibere usum illius doctrinæ in foro conscientiæ, est; tum quia Confessarius solus est in eo foro Judex, tum quia Societas nec directè, nec indirectè damnavit unquam doctrinam, quòd Confessarius, aut possit, aut etiam debeat se in foro conscientiæ accommodare opinioni, quam scit haberi ab ipso pœnitente, aliisque probatis & gravibus Doctoribus pro probabili. Præterea adverto hic notanda esse ultima hæc verba in ordinatione posita: *Nec prudenter putare possit;* nam in casu, quo Sacerdos potest id prudenter putare, ac præsumere, manebit ordinatio illa integra, & inviolata.

Ad 2. & 3. Q. ex Caramuel desumptum respondet P. Gobat eitt. *tr. 7. n. 622.* illam Confessionem factam ab Hæretico, prout in casu ponitur, fuisse (si serio talia dixit) veram Confessionem, utpote cui nihil essentiale defuerit, atque adeò fuisse formaliter integrum, et si non materialiter, ac proinde Confessarium prudenter concessisse absolutionem saltem sub conditione, si ex circumstantiis rationem habuit dubitandi, an vero, seu minime fucato animo ad interrogata responderit infirmus;

Ii 2 absolute

absolutè verò, si positiva dubitandi ratio non occurrit.

Hanc tuam responsonem ulte-
rius non probat citt. Gobat, sed
videtur supponere, ut certam. Ve-
rum de certitudine hujus resolu-
tionis non immerito dubitari pos-
se puto. Ratio dubitandi, quæ
nobis occurrit, est; quia tametsi
Hæreticus ad singula quæsita an-
nuerit, & sic implicitè saltem fa-
teatur se peccatorem; non tamen
hujusmodi Confessio dirigitur ab
Hæretico in ordine ad absolu-
tionem obtainendam, quod tamen ne-
cessè est, ut sit Confessio Sacra-
mentalnis; sic enim communiter
docent AA. eum, qui sua peccata
per modum narrationis expone-
ret, vel etiam solius consilii cau-
lā, non dirigendo eam narratio-
nem in ordine ad absolutionem,
non posse vi hujus narrationis va-
lidè absolvī: atqui hoc ipsum fit
in nostro casu; nam vel Hæreti-
cus est Calvinista, & hic simpli-
citer detestatur Sacramentum Pœ-
nitentiæ, quod nec explicitè, nec
implicitè petit sibi administrari;
vel est Lutheranus, & hic licet ad-
mittat Confessionem rite Parochi-
fieri, non tamen ut Sacramenta-
lem, quia non tenet virtute Sa-
cramenti Pœnitentiæ dimitti pec-
cata, sed Parochum pronuntiando
absolutionem tantum declarare su-

um pœnitentem esse absolutum, &
non virtute clavium absolvī.

Ad hoc argumentum puto non
incongruè responderi posse Hære-
ticum annuendo ad singula habere
actum contritionis, vel saltem at-
tritionis de suis peccatis, quæ sal-
tem genericè confitetur; genera-
tis autem Confessio pro casu necessi-
tatis est sufficiens; jam autem
actus contritionis est implici-
ta voluntas servandi omnia præ-
cepta, inter quæ est etiam præ-
ceptum Confessionis; hæc ergo
universalis voluntas, quantumvis
implicita, prævalet illi voluntati
particulari, quam habet, non su-
scipiendo Sacramentum Pœnitentiæ,
quod ex errore invincibili ju-
dicat non dari, vel non esse ad
salutem necessarium, sicut in simili
docent AA. Hæreticos verè su-
scipere Sacramentum Matrimonii
vi illius generalis voluntatis, quam
habent, faciendi, quod facit vera
Ecclesia, licet ipsi ex errore pu-
tent suam Ecclesiam esse veram
Ecclesiam, & Matrimonium non
esse Sacramentum, sed simplicem
contractum, qualis fuit ante ad-
ventum Christi. Accedit, quod
etiam ad hoc Q. annuerit infir-
mus; nonne confiteris Deo te
peccasse, & mihi confitereris, si
scires te posse, & debere hoc
facere?

CA-